**4** *Fallit in bonis p. ſt primam obliga-  
tionem quæfitis.*

*Pariter in rebus tributarijs. ibi.*

*Interpretata l. fin. §. qui negotia-  
tori ff. qui potiores. ibi.*

*Pupillus præfertur , quando ex ejus  
pecunia tutor emit. ibi.*

*Sic pariter miles. ibi.*

*Vel mutuum datum eſt ad refe-  
ctionem. ibi.*

*Vel quando res propria venditur  
cum hypotheca. ibi.*

**5** *De jure Regio qui priorem habet  
hypothecam , ſolum revocat ſolutū ,  
quando ignoravit item motam.*

**6** *Executio non retractatur , ſi bona  
debitori ſuppetant.*

**7** *Prioritas in ſententia non ſufficit ,  
ſi aliud præcedit in executione.*

**8** *Interpretata Ordin. lib. 3. tit. 91.  
§.I.*

unam Baptiste de Colonia , alteram  
domum Francisco de Paiva. Contra  
quos emptores Reus rei vindicationem  
intentavit , proponens nullitatem addi-  
ctionis , & obtinuit , ut ſibi restitueren-  
tur. Emptores contra venditorem per  
evictionis beneficium insurgentes li-  
tem

## DECISIO XXIII.

tem moverunt, & quia eo tempore Antonius da Costa obiit, contra uxorem pro sua dimidietate litem fuere prosecuti: & primus Franciscus de Paiva sententiam obtinuit, quam cum exequi distulisset, Baptista de Colonia, Rea ad judicium vocata, quae statim debitum agnovit, sententiam reportavit, quam statim extraxit, & prius pro executione pignoravit Ream in sententia lata in favorem dictæ Reæ, quia alia non suppotebant bona, & executionem perfecit: eandem etiam sententiam in pignus accepit dictus Franciscus, & uterque contendebat super jure prælationis (uterque namque habebat generalem bonorum venditoris hypothecam) in qua erat prior dictus Colonia, qui prius sententiam habuit, opponens que contra sententiam secundi creditoris, quod adepta fuerat fraudulenter, & per confessionem patris, ut sibi præjudiciū fieret: & insuper se fuisse legitime impeditum, ne exequeretur, per quædam impedimenta à secundo creditore objecta. Secundus vero creditor se perfecisse executionem asserebat, & præferendum ex Ordin. lib. 3. tit. 91. §. 1. Pro quo Præses sententiam protulit excluso primo creditore, & quia res est dubia, & satis quotidiana in Senatu notandum duxi.

1 Quod inter creditores hypothecarios præfertur ille, qui anteriorem habet hypothecam, l. potior ff. qui potiores, ibi: *Potior est in pignore, qui prius credidit pecuniam, & accipit hypothecam, quamvis cum alio ante convenerat, ut si ab eo pecuniam acceperit, sit res obligata, licet ab hoc postea accepit, poterat enim, licet convenit, non accipere ab eo pecuniam: l. creditor eod. tit. ibi: Creditor, qui prior hypothecam accepit, sive possideat eam, & aliis vendicet hypothecaria actione, exceptio prioris utilis est, si non mihi ante pignori hypothecæ ve nomine sit res obligata, sive alio possidente prior creditor vendicet hypothecaria actione, & ille excipiatur, si non convenit, ut sibi sit res obligata: sic in medium supra relatum replicavit, &c.* Cujat. in Fa-

ratlita ejusd. tit. l. si fundum 4. l. diversis 8. C. eod. tit. l. 27. tit. 13. part. 5. Barbosa in l. 1. ff. solut. matrim. 6. part. num. 6. Stracha de decoctorib. ultim. part. num. 11. Budeus in tit. de pignor. sub tit. quibus modis pignus à princip. Ferrar. in praxi sub tit. de forma libelli, in actione hypothecaria §. sub eadem obligatione num. 9. Negus. de pignor. 2. membr. 5. part. princ. à princ. Dynus in reg. qui prior de reg. jur. lib. 6. Dueñas reg. 168. à princip. Matienç. in l. 7. tit. 16. lib. 5. n. 3. gloss. 5. Gutierrez. practic. lib. 5. quæst. 99. num. 6. Cassan. in Catalog. 12. part. consider. 99. in princip.

Quod quidem obtinet, etiam in pignore dato, ratione cuius de prælatione inter creditores contenditur, vel illud sit conventionale prætorium, vel judiciale, vel unus prætorium pertendat, judiciale alter, vel conventionale, l. si postea quam ff. ut in possess. legator. Negus. 2. membr. 5. part. à princ. & 4. part. 2. membr. num. 32. Nec obstat l. is cui 5. §. qui prior ff. ut in possess. legat. ibi: *Qui prior missus est legatus in possessionem, non præfertur ei, qui postea mittitur, inter legatos enim nullum ordinem observamus, sed simul omnes æqualiter tuemur: l. si finita §. si plures l. prætor ait §. ejus rei ff. de damn. infect. Ubi probatur admitti concursum, non vero attendit prioritatem obligationis: quia respondeatur, quod illa jura agunt de prætorio pignore, quando quis mittitur in possessionem, ut in titulo de prætorio pignore, in quo quando creditores ex eadem causa nascuntur, omnes concurrunt. Sicque procedunt jura supra citata: quando vero ex diverso titulo, ille præfertur, qui prior est tempore, d. l. is cui §. postquam, ibi: Postquam rei servanda creditores possidere cœperint, legatorum servitorum gratia missus in possessionem creditoribus potior non habebitur.* Cassan. d. confid. 99. ampliat. 10. Præteus reg. 4. & 15. limit. 7.

2 Nec aliqua differentia constituenda est, vel prior hypotheca sit specialis, vel generalis, posterior vero sit specia-

specialis, vel an prior sit tacita, vel expressa l. 2. ibi: *Qui generaliter bona debitoris pignori accepit, eo potior est, cui postea prædium ex his bonis datur,* &c. ff. qui potiores in pignor. habeant. l. licet, l. si generaliter C. eod. tit. Budeus in tit. de pignor. sub tit. supra citato num. 88. Negus. d. 2. membr. 5. part. num. 14. Nec aliud probat l. 2. C. de pignor. ibi: *Quanvis constet specialiter quædam, & universa bona generaliter adversarium tuum pignori accepisse; & æquale jus in omnibus habere, jurisdictio tamen temperanda est, ideoque si certum est posse eum ex his, quæ nominatim ei pignori obligata sunt, universum dirigere debitum, at quæ postea ex ijsdem bonis pignori accepisti, interim tibi non afferi.* Præses provinciæ jubebit: ubi posterior specialis hypotheca præfertur priori generali, quatenus ex eo textu prohibetur creditori agere ex generali hypotheca priori: nam in eo textu habebat prior creditor hypothecam specialem, & generalem simul omnium bonorum debitoris. Quo casu ratio non patitur, ut omissa dicta speciali hypotheca utatur generali in præjudicium secundi creditoris specialis; nisi casu, quo persuam specialem illi satisfieri non possit: explicat Covar. lib. 3. resolut. cap. 18. Molin. de primogen. lib. 4. cap. 7. num. 21. Parif. conf. 50. num. 36. lib. 1. Conan. lib. 4. comment. cap. 17. num. 6. Negus. 2. membr. 5. part. num. 5 1. & primo membr. 3. part. num. 20.

3. Unde licet res posteriori creditori sit tradita, prior creditor admitteretur, ut eam revocet, ut sibi solvatur, quia jus in hypotheca acquiritur ex ipso contractu, non à traditione, l. 1. ff. de pignor. actione, ibi: *Pignus contrahitur non sola traditione,* &c. l. contrahitur 4. de pignor. Sicut alias fiscus non præfertur creditoribus anterioribus, licet ipsi solum habeant hypothecam tacitam, l. unica C. rem alien. gerent. in l. si fundum C. qui potiores, ibi: *Potuit ergo curator tuus fundum suum cum suo onere obligare fisco nostro, nam & privato potuisset.* Negus. 4. membr. 3. part. num. 109. Covar. d. cap.

18. num. 2. Capic. decis. 129. Peregrin. de jure fisc. lib. 6. tit. 6. num. 16. Cujat. lib. 6. observat. cap. 4.

4. Quod tamen fallit in bonis post obligationem quæsitis, quia in his fiscus præferetur l. si qui 28. de jur. fisc. ibi: *Si qui mihi obligaverat, quæ habet, & habiturus esset, cum fisco contraxerit, scendum est, in re postea acquisita fiscum potorem esse debere.* Papinianum respodisse, quod & constitutum est, prævenit enim causam pignori fiscus: l. satis notum C. in quibus casib. pign. Prateus ubi supra limit. 8. Peregrin. ubi supra num. 5. Barbos. in d. l. 1. 2. part. num. 21. & 7. part. num. 1. Nec obstat l. fin. ff. qui potiores, vers. item in his rebus, quas post priorem obligationem acquisivit, ubi fisco præfertur prior creditor, quia ex eo procedit, quia bona querenda erant hypothecata specialiter. Sicut alias ipse in rebus tributarijs præfertur pro tributis creditoribus anterioribus: nec aliud probat l. fin. §. negotiatori ff. qui potiores, ibi: *Idem debtor conductor horreorum Cæsar is fuit, ob quorum pensiones aliquot annis non solutas procurator exactioni positus ad lapidum venditionem officium suum extendit, quæ situm est, anjure pignoris eos creditor retinere posset, respondit secundum ea, quæ proponerentur, posse.* Qui textus licet videatur probare, fiscum non præferri ob tributa sibi debita priori creditori, cum tamen præferri debuisset, quia ille, ex cuius pecunia marmora empta fuerunt, solum habet prælationem in personali alijs creditoribus agentibus personali actione l. quod quis ff. privileg. creditor. ibi: *Vel ob navem venditam petat, habet privilegium post fiscum:* quia ille sive ante, sive postea contrahat, præfertur in personali ei, qui credidit in refectionem, Gutierr. lib. 5. practicar. quæst. 98. num. 1. Cassan. d. consider. 99. limit. 2. gloss. 2. per text. ibi in Auth. quo jure C. qui potiores: & est communis ex Salycet. num. 3. in l. licet C. qui potiores, ibi: *Tamen eum, cuius pecunia prædium comparatum probatur, quod ei pignori esse specialiter*

cialiter obligatum, convenit omnibus antefieri, juris autoritate declaratur. Gutier, ubi supra num. 3. Quia potest dici, quod in eo textu creditor præfertur fisco, quia ipsa marmora specialiter fuerunt creditori obligata, & succedit regul. d. l. licet: Hic enim casus est exceptus, sicut & alij, in quibus secundus creditor præfertur priori, ut in emptione militiae, l. fin. junct. Auth. quod obtinet C. de pignor. Item in pupillo secundo creditore, cujus pecunia tutor emit, l. idem 7. ff. qui potiores. Item in re empta ex pecunia militis l. si ut proponis C. rei vindicat. Item quando mutuum datum est ad refectionem domus l. interdum ff. qui potior. ibi: *Vt puta si in rem istam conservandam impensum est, veluti si navis fuit obligata, & ad eam rem armandam, vel reficiendam ego credidero:* prosequitur Gutier. ubi supra num. 4. Item in venditione rei propriæ, quando aëtum est, quod ipsa remaneat specialiter obligata pro pretio, quia tunc in ea venditor necessario præferendus est reliquis creditoribus etiam anterioribus, Anton. de Fan. de pignor. 4. part. princip. num. 33. & 2. membr. 5. part. princip. num. 18. Bald. Novel. de dote 10. part. princip. in princ. num. 3. Matienço d. gloss. 5. num. 7.

5 Attento autem Regio jure creditor, vel privilegiatus, vel qui priorem habet hypothecam, soluta secundo creditori revocat, quando ignoravit litem moveri, vel fuit absens, vel alio legitimo impedimento detentus; alias enim sibi præjudicavit ob negligentiam: quæ decisio desumitur ex l. pen. §. 1. ibi: *An jus avi sui, quod tunc, cum de eodem fundo ageretur, ignorabat,* &c. & ibi: *Puto non obstat rei judicatae exceptionem.* ff. de exception. rei judic. facit l. edicto 13. §. cum autem ff. de jur. fisc. quia facile succurrunt legitime impedito. Paulus in l. si fidejussor §. si in solidum ad fin. ff. de fidejuss. Alexand. in l. 4. §. condemnatum num. 17. ff. de re judic.

6 Et tandem addit, ne retractetur semel facta executio, si alia bona debi-

toris reperiantur; quod intelligi debet, etiamsi sint bona fidejussoris ipsius debitoris, quia bona fidejussoris reputantur debitoris, ut efficiant unum patrimonium, l. si plures §. præterea, juncta gloss. verbo aggregandæ ff. de fidejuss. Alex. in l. si constante ff. soluto matrim. num. 3. Hippolyt. singul. 3. & in rubric. de fidejuss. num. 179. Cattan. in consuetud. rubr. 5. §. 2. num. 14. Valasc. conf. 13. Bertasolus de clausul. instrum. claus. 42. gloss. 8. num. 6.

7 Quibus fundamentis Præsidis sententiam revocandam duximus: constabat enim, quod creditor Franciscus de Paiva, qui prius sententiam obtinuit, erat posterior in hypotheca, & licet prior in sententia obtainenda, tamen Baptista de Colonia post sententiam habitam insimul pignoravit: quo casu necessario præferendus erat, ex ratione Ordin. d. lib. 3. tit. 91. §. 1. O que primeiro fizer execução, ou penhora.

Nec obstat, quod primæ sententiæ fuerunt objecta impedimenta à parte adversa, & interim secunda sententia obtenta, & facta executio, quod prodesse non potest parti, nec nocere illi, qui primo sententiam obtinuit, qui suam executionem perficeret, nisi fuisset impeditus: & succedit Ordin. in §. 1. ibi: *Salvo se o que primeiro ouve sentença, & primeiro foi credor, teve algum legitimo, & tão urgente impedimento, porque nam pode executar,* &c.

8 Quia illa Ordinatio eo tendit, ut conservetur jus prioris creditoris: & est desumpta ex l. inter eos, ff. de re judic. ibi: *Inter eos, qui ex eadem causa debentur, occupantis melior est conditio, nec deducitur, quod ejusdem conditionis hominibus, sicut fit in de peculio actione, nam & fit occupantis, melior est causa:* ad idem l. in judicati ff. illo tit. ibi: *In judicati aetione non prius ratio haberi debet ejus, cui prior reus condemnatus fuerit:* nec dicit, quod qui habuit prius sententiam, præferatur, sed qui prius executionem fecerit. Unde illa verba Ordinationis, *Se o que ouve primeiro sentença, & primei-*